
 

 

 

International Journal of Languages’ Education and Teaching                                                                                                                 

Volume 8, Issue 2, June 2020, p. 1-24 

Received Reviewed Published Doi Number 

12.04.2020 29.05.2020 20.06.2020 10.29228/ijlet.42865 

 

Reading Habits of Students According to Turkish Teachers 

 

Halit KARATAY1 & Atilla DİLEKÇİ2 

 

ABSTRACT 

In this study, the opinions of Turkish teachers about reading habit were revealed. The research was conducted to reveal the 

reading habit of middle school students. For this, the research was designed as a case study. Opinions of 22 volunteer Turkish 

teachers were taken to collect data on the subject. Interviews with teachers were held face to face. Content analyzes of the 

interviews with teachers were made. Accordingly, teachers defined reading habit as acquiring a continuous and regular reading 

culture. According to them, reading habit has an impact on students' academic success and socialization. In general, teachers are 

aware of the activities that may be done in the classroom, school and outside the school in order to develop a habit of reading. 

They suggested various activities in the classroom, school and outside of the school to give students the habit of reading. They 

stated that the school alone is not enough in reading habit and the support of the family is important. In addition, students' 

reading preferences and developmental characteristics should be taken into account in order to acquire reading habits. According 

to the teachers, students read books to have fun and improve themselves. But technology tools and social media prevent students 

from acquiring reading habits. 
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Türkçe Öğretmenlerine Göre Öğrencilerin Okuma Alışkanlıkları 

 

ÖZET 

Bu araştırmada, Türkçe öğretmenlerinin okuma alışkanlığı ile ilgili görüşleri ortaya konmuştur. Araştırma ortaokul öğrencilerinin 

okuma alışkanlığını ortaya koymak için yapılmıştır. Bunun için araştırma durum çalışması şeklinde desenlenmiştir. Konuyla ilgili 

veri toplamak için gönüllü 22 Türkçe öğretmeninin görüşü alınmıştır. Öğretmenlerle görüşmeler yüz yüze gerçekleştirilmiştir. 

Öğretmenlerle yapılan görüşmelerin içerik analizleri yapılmıştır. Buna göre öğretmenler okuma alışkanlığını, sürekli ve düzenli 

okuma kültürü edinme olarak tanımlamışlardır. Onlara göre, okuma alışkanlığı öğrencilerin akademik başarıları ve 

sosyalleşmeleri üzerinde etkilidir. Öğretmenler genel olarak okuma alışkanlığı edindirmek için sınıfta, okulda ve okul dışında 

yapılabilecek etkinliklerin farkındadır. Öğrencilere okuma alışkanlığı kazandırmak için sınıfta, okulda ve okul dışında çeşitli 

etkinlikler önermişlerdir. Okuma alışkanlığında okulun tek başına yeterli olmadığını, ailenin de desteğinin önemli olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmeleri için onların okuma tercihleri ve gelişim özelliklerini dikkate 

alınmalıdır. Öğretmenlere göre öğrenciler keyifli zaman geçirmek ve kendilerini geliştirmek için kitap okurlar. Fakat teknoloji 

araçları ve sosyal medya öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmelerini engellemektedir.  

Anahtar Kelimeler: Okuma alışkanlığı, okuma davranışları, okuma tercihleri, okuma isteği, Türkçe öğretmenleri  
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Giriş 

Okuma; yeni bilgiler öğrenme, kendini güncelleme, yeni çalışmalar için ilham alma ve boş zamanlarını 

eğlenerek iyi değerlendirme gibi insan hayatında önemli bir işleve sahiptir. İnsanlar, hem okul dönemi 

boyunca hem de bunun dışındaki yaşamlarında birçok bilgiyi kitap, gazete, dergi, internet araçları gibi 

kaynakları okuyarak edinirler. Bunun dışında, özellikle iş hayatında bilgi alışverişinin büyük bir 

bölümü ilgili yazışmalar okuyarak edinilir.  

Başlangıçta alfabenin öğrenilmesi ve sözcüklerin hecelenmesiyle, daha sonra edim olarak uzun 

metinlerin üstesinden gelme becerisi geliştirmekle devam eden süreçte öğrenci temel okuryazarlık 

yeterliklerine erişir. Okuryazarlıktan ileri düzey okurluğa ulaşmak için okumanın çok farklı metinlerle 

ve sürekli bir şekilde yapılması ile gelişir. Bunun için bireylerin temel okuryazarlıkla birlikte sürekli ve 

düzenli okuma alışkanlığı edinmeleri gerekir. Alanyazında okuma alışkanlığı çeşitli şekillerde 

tanımlanmıştır. 

Okuma alışkanlığı,  öğrencilerin okuma türlerini, zevklerini ve sıklığını yansıtan bir davranış olarak 

tanımlanır (Sangkaeo, 1999; Shen, 2006). Bireylerin okuma alışkanlıkları ve tercihleri üzerine farklı 

seviyelerde gerçekleştirilen çok sayıda araştırma vardır (Clark ve Foster, 2005; Hopper, 2005; Majid ve 

Tan, 2007; Mohr, 2006; Ogunrombi ve Adio, 1995; Oriogu, 2015; Rimensberger, 2014;  Sangkaeo, 1999; 

Summers, 2013; Tella ve Akande, 2007; Wicks, 1995; Zickuhr, Rainie, Purcell, Madden, Brenner, 2012). 

Okuma alışkanlığı, aynı zamanda bireyin okumayı bir zevk kaynağı olarak algılaması sonucu okuma 

eylemini sürekli, düzenli ve eleştirel olarak sürdürmesidir (Aksaçlıoğlu ve Yılmaz 2007; Yılmaz, 2004). 

Bu alışkanlık öğrencilerin sadece akıcı okumalarını geliştirmekle kalmaz, aynı zamanda bilişsel ve 

duyuşsal gelişimlerine de katkıda bulunur. Öğrencilerin okul derslerinde iyi birer kavrayıcı olmaları 

için gereken üst bilişsel gelişim ve donanımı edinmelerini (Brown, 1980), duyuşsal açıdan da sosyal 

hayat için gerekli iletişim becerilerini geliştirmelerini ve bireysel olarak kendilerine ait iyi karakter 

özelliklerinin farkına varmalarını sağlar (Karatay, 2014). Okuma alışkanlığı, bireyin bilgili olması için 

gerekli temel bir beceri olmasının yanı sıra kültürlü ve medeni bir toplumun oluşmasında önemli rol 

oynar (Oriogu, 2015). Bireylerin iç dünyasını zenginleştirir, davranışlarına yön verir. Böylelikle 

toplumun sosyal ve kültürel zenginliğini de geliştirir. Bu alışkanlığın kazandırılmasında ailelerin, 

okulların ve kütüphanelerin katkısı vardır (Clark, 2010; Gaona ve González, 2011; Oriogu, 2015; Wicks, 

1995; Yılmaz, 2004; Zickuhr vd., 2012).  

Alanyazında okuma alışkanlığı ile ilgili yapılan araştırmaların bulguları iki ana başlık altında 

toplanabilir. Bunlar öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmelerine olumlu ve olumsuz etki eden 

etmenlerdir. Öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmelerini olumlu etkileyen durumlardan ilki seçtikleri 

kitapların özellikleridir. Öğrencilerin okumasını olumsuz olarak en çok engelleyen diğer faktörler ise 

oyun oynama, televizyon izleme ve ev ödevlerinin çok olmasıdır (Tella ve Akande, 2007). 

Hopper’ın (2005) 11-15 yaş arası 700 öğrencinin okuma davranışları ve kitap seçimleri üzerine yaptığı 

araştırmaya göre; öğrenciler okumak için kitap seçerken daha önceden kitap veya yazarı hakkında bilgi 

sahibi olma, kitabın görünümünü beğenme, kitapla ilgili tavsiye alma, hoşlanılan kitap türlerinin 

olması, kitapla ilgili reklam niteliğindeki medya araçları veya filmleri göz önüne almaktadırlar. Ayrıca 

bu çalışmada akran çevresi tarafından okunulan ve beğenilen kitapların olması, öğrencilerin kitap 

seçimini etkilediği vurgulanmıştır. Aynı şekilde Mohr (2006), birinci sınıf öğrencilerinin kitap 

seçimlerine etki eden etmenleri kitabın konusu, özellikleri, türü ve öğrencilerin sosyal çevresi olarak 

belirlemiştir. Bu araştırmada öğrencilerin okumak için metin seçimi süreçlerinde metin türünün, 
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resimlerin, kapağın, kapak başlığının, zorluk seviyesinin ve sosyal değerlerin etkili olduğu 

görülmüştür. Vostrovsky (1899), çocuklardan çok az bir kısmının yazardan veya sadece kitabın 

isminden etkilendiğini; çocukların kütüphaneden kitap alırken genellikle kitabın içeriğinden, okul 

ödevlerinden ve aldıkları tavsiyelerden etkilendiğini belirlemiştir. Öğrencilerin seçtikleri kitapların 

özellikleri arasında kitap türü de önemlidir. Majid ve Tan (2007), Singapur’da 4, 5 ve 6. sınıf öğrencileri 

ile gerçekleştirdikleri araştırmada öğrencilerin tür olarak en fazla hikâye, çizgi roman ve dergi türlerini 

tercih ettiğini belirlemişlerdir. Bundan önce Vostrovsky de (1899) çocukların kütüphanelerde özellikle 

hikâye ve roman türündeki kitapları tercih ettiklerini söylemiştir. Vostrovsky’ye göre (1899) çocuklar, 

kütüphaneleri bilgi deposundan çok hikâye deposu olarak görürler. Öğrencilerin kitap seçiminde göz 

önünde bulundurdukları bir başka etmen de kitapların konularıdır. Öğrenciler konu olarak en çok 

macera, gizem, suç, mizah konulu kitapları tercih etmektedirler (Majid ve Tan 2007). 

Cinsiyet, okuma alışkanlığı ve tercihlerini etkileyen bir başka önemli faktördür. Alanyazında cinsiyetin 

etkisini okul çağı ve yetişkinlik olarak saptamaya yönelik çalışmalar yapılmıştır. Vostrovsky (1899), 

öğrencilerin okuma zevklerini belirlemek amacıyla 9-19 yaş arası yaklaşık 1200 öğrencinin katılımı ile 

gerçekleştirdiği araştırmada okuma zevkleri bakımından erkek ve kız çocukları arasında çeşitli 

farklılıkların olduğunu belirlemiştir. Kız çocuklarının daha çok iç dünyalarını yansıtan kitaplardan, 

erkek çocuklarının ise macera kitaplarından hoşlandığını bulmuştur. Wicks (1995), 13-15 yaş arası erkek 

çocukların okuma alışkanlıkları ve kitap seçimleri üzerine yaptığı araştırmada erkek çocukların hemen 

hepsinin kurgu kitaplarını okuduğunu ortaya koymuştur.  

Kitap temin edilen kaynaklar okuma alışkanlığına etki eden etmen olarak alanyazında ortaya çıkar. 

Tella ve Akande’ye göre (2007) 6 ve 7. sınıf düzeyindeki çocuklar okuma materyallerini en çok 

kütüphanelerden, öğretmenlerinden, ailelerinden ve arkadaşlarından elde etmektedirler. Zickuhr vd. 

(2012), genç Amerikalıların okuma ve kütüphane alışkanlıkları ile ilgili yaptığı çalışmada 16-17 yaş arası 

gençlerin okuma materyali almak için en çok kütüphanelere başvurduğunu belirlemişlerdir. Majid ve 

Tan (2007) tarafından Singapur’da yaşayan 4, 5 ve 6. sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilen araştırmada ise 

çocukların okumak için materyal seçerken en fazla halk kütüphanelerinden ve kitapçılardan 

yararlanmıştır (Majid ve Tan, 2007).  

Bütün bu verilerden anlaşılacağı üzere çocuklar için uygun kitap seçimi, okuma alışkanlığı için 

önemlidir. Onların yaş, cinsiyet, gelişim, sınıf düzeyi kitap tercihini etkilemektedir. Okuma deneyimleri 

yetersiz olan öğrenciler bazen kendi düzeylerine uygun kitap seçmekte zorlanırlar. Öğretmenler, 

öğrencilerinin ilgi ve düzeylerine uygun kitap seçmelerine yardımcı olabilirler. Çünkü okuma 

eyleminin sürmesi için kitabın çocuğun gelişim düzeyinin ne çok üzerinde ne de çok altında 

olmamasına dikkat edilmelidir. Öğrenciler bağımsız okuma alışkanlığı edininceye kadar öğretmenlerin 

rehberliği önemlidir. 

Araştırmanın Amacı  

Okuma alışkanlığı ile ilgili çalışmalar incelendiğinde bunların genellikle öğrencilerin okuma alışkanlığı 

ve tercihleri üzerine olduğu görülür. Öğretmenlerin, öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmeleri için 

onları sınıf içi ve sınıf dışı nasıl yönlendirdikleri, bu alışkanlığı nasıl tanımladıkları ve onu etkileyen 

olumlu değişkenleri öğrencilere nasıl sundukları ve olumsuzlukların üstesinden nasıl geldiklerini 

bilmek önemlidir. Bu araştırma, Türkçe öğretmenlerinin okuma alışkanlığını nasıl tanımladıklarını, 

bunu öğrencilere nasıl kazandıklarını ve engelleri nasıl aştıklarını belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

Bunun için araştırmanın problem cümlesi ve alt problemleri şu şekilde belirlenmiştir. 
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Araştırmanın problem cümlesi 

Türkçe öğretmenlerinin öğrencilerin okuma alışkanlıkları ile ilgili görüşleri nelerdir? 

Alt problemler 

1) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı nedir? 

2) Türkçe öğretmenlerine göre bir öğrencinin okuma alışkanlığına sahip olma ölçütü nedir?  

3) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı ile akademik başarı arasında bir ilişki var mıdır?  

4) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığını geliştirmek için sınıfta yapılabilecek etkinlikler 

nelerdir?  

5) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığını geliştirmek için okulda yapılabilecek etkinlikler 

nelerdir?  

6) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığını geliştirmek için okul dışında yapılabilecek 

etkinlikler nelerdir? 

7) Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin okuma alışkanlığı kazanmalarını engelleyen durumlar 

nelerdir?  

8) Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı kazanmış ve kazanmamış öğrenciler arasında ne gibi 

farklılıklar vardır?  

9) Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin okuma ilgileri ve tercihleri nelerdir? Bunları neler etkiler? 

10) Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin kitap okuma nedenleri nelerdir?  

11) Türkçe öğretmenlerine göre öğrenciler kitaplara nasıl erişmektedir?  

Araştırmanın Yöntemi ve Deseni 

Bu araştırma Türkçe öğretmenlerinin ortaokuldaki öğrencilerinin okuma alışkanlıklarıyla ilgili 

görüşleri üzerinedir. Araştırma, nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışmasına göre 

desenlenmiştir. Bu yöntem bireylerin deneyimlerine dayanarak bağlama göre algılarını ve bunların 

altında yatan sebepleri derinlemesine sorgulamayı sağlar (Gillham, 2000). Bu yönüyle durum 

çalışmaları, olayları ya da olguları anlamaya ve açıklamaya dönük çabalar temelinde gelecekte 

uygulanacak programlara, süreçlere ya da araştırmalara doğrudan yön verme özeliği de taşırlar 

(Merriam, 1990). Öğrencilerin yaşam boyu öğrenme, okuduğunu kavrama ve öğrenme becerilerini 

geliştirmek için okuma alışkanlığı edinmeleri gerekir. Bu alışkanlığı öğrencilere kazandırmak için 

öğretmenlerin uygulamalarını ve bu olgunun bileşenlerini belirleyip aksayan yönleriyle ilgili yeni bir 

bakış açısı ve çözüm önerileri sunmak önemlidir. 

Bu olguyla ilgili veri toplamak için araştırma, sistematik durum çalışması şeklinde tasarlanmıştır. 

Sistematik durum çalışması modeli;  araştırma sorularının geliştirilmesi, araştırma alt sorularının 

geliştirilmesi, analiz birimin saptanması, çalışılacak durumun belirlenmesi, araştırmaya katılacak 

bireylerin seçimi, verilerin toplanması ve alt problemlerle ilişkilendirilmesi verilerin analizi, 

yorumlanması ve durumun raporlaştırılması süreçlerini içerir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Araştırma 

süreci bu işlem basamaklarına göre planlanmıştır.  
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Araştırmanın çalışma grubu 

Araştırma, 2019-2020 Eğitim-Öğretim yılında MEB’e bağlı ortaokullarda görev yapan gönüllü 22 Türkçe 

öğretmeni ile yürütülmüştür. Söz konusu bu çalışma grubu amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt 

örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Ölçüt örnekleme yönteminde, araştırma konusu, ilgili birinci kişilerle 

yürütülür. Bunun için araştırmanın çalışma grubu, ortaokul 5-8. sınıflarda Türkçe öğretmenliği yapan 

gönüllü öğretmenler arasından seçilmiştir. Öğretmenlere ait bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Çalışma grubundaki Türkçe öğretmenlerine ilişkin bilgiler  

Kişisel Bilgiler   f % 

Cinsiyet 
Kadın 14 64 

Erkek 8 36 

Hizmet yılı 

0-5 yıl 7 32 

6-10 yıl 3 14 

11-15 yıl  7 32 

16-20 yıl  4 18 

21-25 yıl 1 4 

Araştırmaya katılan Türkçe öğretmenlerinin 14’ü kadın, 8’i erkektir. Hizmet yılı olarak öğretmenlerin 

7’si 0-5 yıl, 3’ü 6-10 yıl, 7’si 11-15 yıl, 4’ü 16-20 ve 1’i 21-25 yıllık mesleki tecrübeye sahiptir.  

Veri toplama araçları ve süreci 

Araştırmanın yöntem ve desenine uygun olarak nitel veri toplama tekniklerinden yarı yapılandırılmış 

görüşme tekniği kullanılmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniğinde olgu ile ilgili veri elde etmek 

için görüşmede kullanılan açık uçlu sorular katılımcılara yönlendirilir. Alanyazın tarandıktan sonra 

okuma alışkanlığı ile ilgili sorunlar belirlenmiştir. Bu sorunlara bağlı olarak iki alan uzmanı, 13 soruluk 

görüşme formu hazırlamıştır. Kapsam geçerliliğiyle ilgi yapılan değerlendirmeler sonucunda bu 

görüşme formundaki soru sayısının 11 olması kararlaştırılmıştır. 

Veri toplama aracı hazırlandıktan sonra ortaokullara gidilerek görev yapan Türkçe öğretmenlerine 

çalışmanın amacı açıklanmıştır. Konu ile ilgilenen gönüllü öğretmenlere veri toplama aracındaki 

sorular yüz yüze yönlendirilmiş, sorulara verdikleri cevaplar kayıt altına alınmıştır. Bazı sorular 

hakkında öğretmenlerden ayrıntılı bilgi almak için sorular açıklanarak farklı açılardan tekrar edilmiş, 

ortalama her bir görüşme 40-60 dakika kadar sürmüştür. 

Veri analiz yöntemi 

Araştırmada elde edilen veriler içerik analizine göre çözümlenmiştir. Öğretmenlerin görüşleri deşifre 

edilerek yazılı metin haline getirilmiştir. Görüşmenin her bir sorusu ile ilgili metinlerin içerik analizi 

yapılmıştır. İçerik analizine göre öğretmenlerin okuma alışkanlığı ile ilgili görüşleri 46 ana tema ve 151 

alt temaya ayrılmıştır. Öğretmenlerin temalar ile ilgili görüşleri …K1, K2… şeklinde kodlanmış ve 

yorumlanmıştır.  

Geçerlik ve güvenirlik 

Nitel bir araştırmada geçerliğin en önemli ölçütleri arasında; verilerin ayrıntılı bir biçimde raporlanması 

ve araştırmacının sonuca nasıl ulaştığını açıklaması bulunmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2013). 

Araştırmanın geçerliğinin sağlanması için veriler detaylı bir şekilde kaydedilmiş ve araştırmada 

ulaşılan sonuçlar ifade edilmiştir. 
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Araştırmanın güvenirliği için araştırmacılar birbirinden bağımsız olarak görüşme metinlerini 

değerlendirmiştir. Ardından iki araştırmacının bulguları karşılaştırılmış, % 90 oranında ana ve alt 

temalarda görüş birliğinin olduğu belirlenmiştir (Miles ve Huberman, 1994). Alan uzmanları, görüş 

ayrılığı olan maddeleri tekrar birlikte değerlendirerek doğru tema altında kodlamak için görüş birliğine 

ulaşmışlardır. 

Bulgular 

1. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde Türkçe öğretmenlerinin okuma alışkanlığı ile ilgili 

tanımlarından yararlanılmıştır. Öğretmenlerin, okuma alışkanlığı ile ilgili tanımları Tablo 2’de 

verilmiştir. 

Tablo 2. Öğretmenlerin okuma alışkanlığı tanımları 

Tema Okuma alışkanlığı tanımları Katılımcılar  n N % 

1. Sürekli ve  

düzenli okuma  

1. Sürekli ve düzenli okuma eylemi K6, 7, 15, 16, 17, 19, 21, 22 8 22 36 

2. Günlük zaman ayırmak K1, 3, 11, 12, 13, 20 6 22 27 

3. Sürekli okumak K1, 18 2 22 9 

4. Belli periyotlarla okuma K2, 14 2 22 9 

5. Güncel kitap takibinde bulunma K7 1 22 5 

6. Fırsat buldukça okuma yapma K9 1 22 5 

7. İki haftada bir kitap bitirme K16 1 22 5 

8. Kitap okuma kültürü edinme K7 1 22 5 

9. Zihni gelişim için gerekli alışkanlık K4 1 22 5 

2. Bireysel okuma 

 ilgisi ve isteği 

10. Kendi isteğiyle okumak K1, 10, 11, 13, 18, 19, 22 7 22 32 

11. Okumanın ihtiyaç ve zevk olarak algılanması K6, 8, 13 3 22 14 

12. Kitaplara karşı olumlu tutuma sahip olma K5  1 22 5 

Türkçe dersi ile ilgili öğretmenlerin okuma alışkanlığının ne olduğu hakkındaki tanımları 2 ana tema 

altında toplanmıştır. Bunlar; sürekli ve düzenli okuma, bireysel okuma ilgisi ve isteği şeklinde 

kavramsallaştırılabilir. 

Sürekli ve düzenli okuma  

Öğretmenler, okuma alışkanlığını öğrencilerin, sürekli ve düzenli yaptıkları bir eylem olarak 

tanımlamaktadır. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 18’i, öğrencilerin planlı ve sürekli okumasının 

alışkanlık olduğunu vurgulamışlardır. Öğretmenlere göre okuma alışkanlığı tanımı, “Süreklilik 

çerçevesinde günlük hayatında kitaplara ayırdığı vakittir (K1), Günün belli bir vaktinin okumaya ayrılmasıdır 

(K3), Okuma eylemini düzenli ve sürekli bir şekilde gerçekleştirmektir (K6), Düzenli olarak ortalama iki haftada 

bir kitap bitirmektir (K16)…” şeklinde tanımlamışlardır. Araştırmaya katılan Türkçe öğretmenleri okuma 

alışkanlığını; sürekli, düzenli, günlük olarak yapılması gereken bir okuma eylemi olarak 

tanımlamışlardır.  

Bireysel okuma ilgisi ve isteği 

Uygulamaya katılan 10 öğretmen, “Kişinin severek ve isteyerek her gün mutlaka okuması ve okuma eylemini 

sevmesidir (K13), Okuma sıklığı ve isteğidir (K18), Kitap kültürüne alışıp güncel kitap takip etme sürecine 

girilmesidir (K7), Okuma alışkanlığı açlık, susuzluk gibidir. Acıktığımızda nasıl yemek istiyorsak okuma isteği de 

aynı biçimde bir istektir (K10)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının tanımında bireysel ilgi ve isteğe dikkat 

çekmişlerdir. Yani öğrencilerin zorlama ve baskı olmadan okuma isteğiyle kitap okuma sürecine 

katılmış olması okuma alışkanlığı kazandığı anlamına gelir. 
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2. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığına sahip olma ölçütlerine 

yönelik görüşlerinin incelenmesinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3. Okuma alışkanlığına sahip olma ölçütleri 

 Tema  Okuma alışkanlığına sahip olma ölçütleri Katılımcılar  n N % 

1. Sürekli ve 

düzenli okuma  

1. Günlük düzenli okuma yapma K3, 11, 13, 21, 22 5 22 23 

2. Aralıklı (kısa aralıklı) düzenli okuma K4, 14, 15, 18 4 22 18 

3. Ayda iki kitap bitirmesi K9 1 22 5 

4. Sık sık okuma  K6 1 22 5 

2. Bireysel 

okuma ilgisi ve 

isteği 

5. Zorlama ve baskı olmadan kendi isteğiyle okuma K1, 2, 8, 10, 13, 16, 17, 20, 22 9 22 41 

6. İlgi alanına göre okuma yapma K5, 6 2 22 9 

3. Okuma 

kültürü 

7. Kitabın öğrenci hayatının bir parçası olması K1, 10, 19 3 22 14 

8. Okuma davranışının kalıcı olması K2 1 22 5 

9. Yazarları takip etmesi K6 1 22 5 

4. Kitap arayışı 
10. Sürekli yeni bir kitap arayışı K16, 17, 19 3 22 14 

11. Kitaplara erişmeyi bilmesi K6 1 22 5 

5. Dil 

becerilerinde 

yetkinlik 

12. Anlama ve anlatma becerilerinin etkin kullanımı K7, 12, 19 3 22 14 

13. Okuduğu kitabı yorumlayabilmesi, eleştirebilmesi K6, 12 2 22 5 

Okuma alışkanlığına sahip olma ölçütleri öğretmenlerin görüşlerine göre; sürekli ve düzenli okuma, 

bireysel okuma ilgisi ve isteği, okuma kültürü, kitap arayışı, dil becerilerinde yetkinlik olmak üzere 5 

ana tema altında toplandığı belirlenmiştir.  

Sürekli ve düzenli okuma 

Öğretmenler, öğrenciler için okuma alışkanlığı ölçütünün özellikle günlük, sürekli ve düzenli yapılması 

gereken bir okuma eylemi olduğunu belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 11’i, planlı 

ve sürekli okumanın alışkanlık için ölçüt olduğunu vurgulamışlardır. Öğretmenlere göre öğrencilerin 

okuma alışkanlığına sahip olma ölçütü, “Düzenli aralıklarla okuması ama bu aralıkların fazla olmaması 

şartıyla (K4), Ayda en az iki kitap okuyabilmektir (K9), Her gün düzenli olarak okuma faaliyetine zaman 

ayırmasıdır (K3), Okuma düzeni önemlidir. Başladığı kitabı bitirebilmelidir (K16)…” Araştırmaya katılan 

Türkçe öğretmenlerinin yarısı okuma alışkanlığı için ölçütün, okumanın günlük olarak sürekli, düzenli 

yapılması gerektiği ve başlanılan kitabın bitirilmesi olarak değerlendirmektedir.  

Bireysel okuma ilgisi ve isteği 

Uygulamaya katılan 11 öğretmen, “Kendi isteği ile her gün kitap okuyorsa okuma alışkanlığına sahip demektir 

(K22), Bir öğrenci okumaya ihtiyaç duyuyorsa zorlama veya gereklilik için değil zevk aldığı için okuyorsa bu 

öğrenci okuma alışkanlığına sahiptir (K20), Severek okuyup kitaplara ilgi duymasıdır (K16), Dışarıdan bir ittirici 

güç olmadan güdüsel olarak okumasıdır (K13), İlgi alanlarını bilen ve ilgi alanlarıyla doğru orantılı kitaplar 

okumalarıdır (K5)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının tanımında ölçütler öğrencinin bireysel olarak 

kendi kendine bir okuma ilgisinin ve isteğinin olmasıdır. Öğretmenlere göre, öğrencilerin telkin ya da 

zorlama olmaksızın içsel bir istekle kitap okuması, kitaplara ilgi duyması okuma alışkanlığı 

kazandığının bir ölçütü ve göstergesidir.  

Okuma kültürü 

Uygulamaya katılan 5 öğretmen, “Yanında sürekli kitap bulundurur. Öğretmeniyle kitap konusunda görüş 

alışverişinde bulunur, öğretmenlerinden kitap önerileri alır (K19), Ölçütümüz kitabın öğrencinin hayatının bir 

parçasıymış gibi onunla bütünleşmesidir (K1)…” ifadeleriyle okuma kültürü ölçütü olarak okuma 
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alışkanlığına sahip olma, kitapla zaman geçirme ve onlar üzerine konuşmalar yapma ölçütlerini 

kullanmışlardır. Bu okuma kültürü ölçütü alışkanlığın kalıcı davranışa dönüştüğünün belirtisidir. 

Kitap arayışı 

Uygulamaya katılan 4 öğretmen, “Yeni kitap arayışına girmesidir (K16),  Kitaplara hangi yollarla ulaştığı 

(K6), Bir kitabı düzenli bir şekilde okuduktan sonra başka bir kitaba karşı okuma isteği hissetmesidir (K17)…” 

ifadeleriyle öğretmenler öğrencinin okumak için sürekli kitap arayışını okuma alışkanlığının bir 

göstergesi olarak tanımlar. 

Dil becerilerinde yetkinlik 

Uygulamaya katılan 4 öğretmen, “Okuma alışkanlığı kazanmış öğrenci, bu alışkanlığını dil becerilerine 

yansıtır (K19), Okuduğu kitabı eleştirilebilmesi (K6) Bir öğrenci dinleme ve anlama sürecini en etkili şekilde 

yürütüyorsa okuma alışkanlığını kazanmıştır. Kendisini ifade edebilen, başkasını anlayabilen bir öğrenci okuma 

alışkanlığına sahiptir (K7)…” ifadeleriyle öğretmenler okuma alışkanlığına sahip olma ölçütünü 

öğrencilerin dil becerilerindeki yetkinliklerine bağlamaktadır. 

3. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığı ile akademik başarı 

arasındaki ilişkiye yönelik görüşlerine başvurulmuştur. Bununla ilgili bulgular Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı ile akademik başarı arasındaki ilişki  

Tema  Okuma alışkanlığı ve akademik başarı ilişkisi Katılımcılar  n N % 

1. Akademik 

 Başarı 

  

1. Olumlu ilişki var. K8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 14 22 64 

2. Akademik başarının temeli okuduğunu anlamadır. K4, 5, 7, 9, 11,12, 20, 21, 22 9 22 41 

3. Türkçe ders başarısını olumlu etkiler. K3  1 22 5 

2. Dil 

becerilerinde 

 Yetkinlik 

  

4. Anlama becerilerini geliştirir. K5, 6, 11, 12, 15, 18, 22 7 22 32 

5. Anlama ve anlatma becerisinin gelişimini etkiler. K1, 9, 13, 14 4 22 18 

6. Kendini ifade etme becerisini geliştirir. K1, 15 2 22 9 

3. Üst düzey 

düşünme 

becerileri 

7. Düşünce evrenini geliştirir. K1, 2, 5, 6, 10, 13, 19 7 22 32 

8. Hayal gücünü zenginleştirir. K6, 10, 11 3 22 14 

9. Her yönde ve alanda geliştirir. K2, 17 2 22 9 

Öğretmenlerin görüşlerini 3 ana tema altında özetlemek mümkündür. Öğretmenlere göre okuma 

alışkanlığının öğrencilere; akademik başarı, dil becerilerinde yetkinlik, üst düzey düşünme becerileri 

olmak üzere üç yararı vardır.  

Akademik başarı  

Öğretmenler, okuma alışkanlığı ile akademik başarı arasında olumlu bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. 

Uygulamaya katılan öğretmenlerden 19’u, ders başarısının temelinde okuduğunu anlama becerisinin 

olduğunu vurgulamışlardır. Öğretmenlere göre okuma ile akademik başarı arasında; “Bence olumlu bir 

ilişki vardır. Okuyan ve okuduğunu anlayan bir birey karşılaştığı soru ve sorunlara çözüm üretebilir. Bunu 

yaparken zorlanmaz. Bu da akademik başarıyı arttırır (K12), Günümüz sınav sistemi okuduğunu anlamaya dayalı 

bir sisteme dönüşmüştür. Bütün dersler için geçerli olan bu sistemde okuduğunu anlayan öğrencinin başarısı 

artacaktır (K7), Okuma alışkanlığı ile akademik başarı arasında olumlu bir ilişki vardır (K16), Okuma alışkanlığı 

ile akademik başarı arasında tamamen olumlu bir ilişki vardır. Okuma alışkanlığı sadece Türkçe derslerinde yararlı 

ve etkili olmadığı diğer branşlarda da başarıyı etkileyen en temel etkendir (K21)…” olumlu bir ilişki vardır. 

Türkçe öğretmenlerin geneli okuma alışkanlığının öğrenciyi okul hayatında daha başarılı yaptığını 

düşünmektedir.  
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Dil becerilerinde yetkinlik 

Uygulamaya katılan 11 öğretmen, “Kitap okumak beraberinde anlama ve yorumlamayı da pekiştirir (K15), 

Okuyan insanın anlama ve anlatma yeteneği gelişir (K13), Okumanın; anlamaya, konuşmaya, kendini ifade etme 

yeteneğine etkisinden söz edilebilir (K1)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının dil becerilerini geliştirdiği 

yönünde değerlendirmelerde bulunmuşlardır. 

Üst düzey düşünme becerisi 

Uygulamaya katılan 9 öğretmen, “Okuyan öğrenci yorumlayabilen, eleştiren gerekli analiz ve sentezleri yapan 

öğrencidir (K19), Kitap okuma insanı her yönde ve alanda özellikle zihinsel anlamda geliştirdiği için olumlu etkisi 

vardır (K2), Olumlu bir ilişki vardır. Okuma her anlamda insanı değiştiren, geliştiren bir eylemdir(K17), 

Düşünme gücü, zihinsel işlem becerisini arttırır (K6)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının bireyin üst düzey 

düşünmesini ve düşünsel gelişimini olumlu yönde etkilediğini düşünmektedirler. 

4. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığını geliştirmek için sınıf 

içi etkinliklere yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı için sınıfta içi etkinlikler  

 Tema  Sınıf içi etkinlikler Katılımcılar  n N % 

1. Kitabın 

değerlendirilmesi 

1. Kitabın okunup yorumlanması K4, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 22 11 22 50 

2. Okunan kitabın özetlenmesi K5, 11 2 22 9 

3. Kitap sınavlarının yapılması K11, 12 2 22 9 

4. Beğenilen kitapların sınıf içinde sunumu K2, 6 2 22 9 

5. Kitap okuma yarışmaları K1 1 22 5 

6. Sınıfta okuma köşeleri oluşturmak K2 1 22 5 

2. Öğretmenin 

rehberliği 

7. Kitap okumanın ödüllendirilmesi K1, 6, 13, 17, 18, 22 6 22 27 

8. Kitap okuma faaliyetinin önemsenmesi K7, 8, 11, 15 4 22 18 

9. Öğretmenin rol model olması K1, 15, 18, 19 4 22 18 

3. Öğrencinin ilgi ve 

seviyesi 

10. İlgi alanına göre kitap seçimi K1, 3, 7, 8, 11, 13 6 22 27 

11. Seviyelerine uygun kitap seçimi K3 1 22 5 

4. Sınıf kitaplığı 

oluşturma 

12. Kitaplık oluşturmak K2, 7, 15, 16, 22 5 22 23 

13.Kitaplığın çeşitli okuma kitaplarıyla 

zenginleştirmek K2 1 22 5 

5. Okuma saati 14. Türkçe dersinde okuma saati yapmak K1, 6, 10, 12, 16 5 22 5 

6. Kitap tavsiyesi 

15. Beğenilen kitabın tanımının yapılması K6, 16, 17, 19 4 22 18 

16. Öğretmenin öğrenciye kitap vermesi K14 1 22 5 

17. Kitap tavsiyesi K16 1 22 5 

7. Kitapla ilgili sınıf 

içi etkinlikler 

18. Okunan kitabın afişinin hazırlanması K14, 21 2 22 9 

19. Kitabın sınıf içinde canlandırılması K5 1 22 5 

20. Sözlük oluşturmak K5 1 22 5 

Okuma alışkanlığını geliştirmek için sınıf içi etkinlikler öğretmenlerin görüşlerine göre kitabın 

değerlendirilmesi, öğretmen rehberliği, öğrenci ilgi ve seviyesi, sınıf kitaplığı oluşturma, okuma saati, 

kitap tavsiyesi ve kitapla ilgili sınıf içi etkinlikler olmak üzere 7 ana tema altında toplanabilir.  

Kitabın değerlendirilmesi 

Uygulamaya katılan 15 öğretmen, “Ortak bir kitap belirlenip o kitap üzerinde konuşulabilir (K22), Tüm sınıfın 

nitelikli bir kitabı beraber okuyup tahlil etmesiyle okuma alışkanlığı kazandırılabilir (K4), Sohbet edilip 

tartışılabilir (K21)…” ifadeleriyle öğrencinin okuma alışkanlığını kazanması için okudukları üzerine 
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öğrencilere konuşma fırsatı tanımanın, kitap sohbeti yapmanın, kitabı değerlendirmenin etkili 

olduğunu belirtmişlerdir. 

Öğretmen rehberliği 

Uygulamaya katılan 11 öğretmen, “Sınıfta en çok kitap okuyan öğrenci belirlenip ödüllendirilebilir (K22), Ayın 

en çok kitap okuyanını seçmek ve ödüllendirmek (K13), Öğretmen zorlamayla değil özendirerek, teşvik ederek, 

ödüllendirerek, örnek olmalıdır (K18)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının kazandırılmasında öğretmenin 

bu konudaki çabası ve rol model olmasının önemini vurgulamışlardır. 

Öğrencinin ilgi ve seviyesi 

Uygulamaya katılan 6 öğretmen, “Çocuklarının ilgi, ihtiyaç ve seviyelerine uygun okumalar onlara okuma 

alışkanlığı kazandırabilir (K3), Öğrencinin sevdiği kitaplar bilinmeli (K7), Öğrencinin ilgi alanına hitap edecek 

kitaplar belirleyerek küçük adımlarla öğrencide kitap sevgisi oluşturmak (K1)…” ifadeleriyle öğrencilere 

okuma alışkanlığını kazandırmak için onların ilgisini çekecek ve seviyesine uygun kitapların 

öğrencilere verilmesi gerektiğine dikkat çekmiştir.  

Sınıf kitaplığı oluşturma 

Öğretmenler, öğrencilere okuma alışkanlığını kazandırmak için sınıf içinde kitaplık 

oluşturulabileceğini belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 5’i, öğrenci seviyesine uygun, 

nitelikli ve zengin bir kitaplık oluşturmanın faydalı olabileceğini vurgulamışlardır. Öğretmenler, “Sınıf 

kitaplığı okunacak çeşitli materyallerle doldurulup (dergiler, çizimli kitaplar vs.) öğrencilerin kitaba olan ilgisi 

geliştirilebilir (K2), Sınıflarımda, sınıf kitaplığını öğrencilerimle birlikte oluşturuyorum (K15), Sınıf kitaplığı 

oluşturuyorum (K7)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığı için sınıf kitaplığı oluşturmanın faydalı 

olabileceğini belirtmişlerdir. 

Okuma saati 

Uygulamaya katılan 5 öğretmen, “Türkçe dersinin belirli bir saati öğretmenin rol modelliğinde kitap okuma 

saatine ayrılabilir (K1), Sınıfta sesli, sessiz okuma saatleri yapılabilir (K10)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığını 

kazandırmak için okuma saatlerinin yapılabileceğini belirtmiştir. 

Kitap tavsiyesi 

Uygulamaya katılan 6 öğretmen, “Öğrencilere okudukları ve beğendikleri kitaplar anlattırılıp arkadaşlarına bu 

kitapların tavsiye edilmesi diğer öğrencilerde bu kitapları okuma isteği oluşturabilir (K2), Öğrenciye bizzat 

öğretmenin kitap vermesi (K14), Birbirlerine önermelerine yardımcı oluyorum (K16), Okunan kitapların 

tanıtılması (K17)…” ifadeleriyle kitap tavsiyeleri öğrencilerde okuma isteği oluşturduğu ve doğru bir 

kitaba yönlendirdiği için öğrencilerin okuma alışkanlığını geliştirdiği yönünde değerlendirmelerde 

bulunmuşlardır. 

Kitap ile ilgili sınıf içi etkinlikler 

Uygulamaya katılan 3 öğretmen, “Öğrenciyle birebir kitap hakkında konuşup görsel amaçlı etkinliklerde 

bulunulabilir (K21), Okuma çemberi yapılabilir (K14) Sözlük oluşturmanın istenmesi (K5)…” ifadeleriyle 

okuma alışkanlığının geliştirilmesi için sınıf içinde yapılabilecek etkinlikleri belirtmişlerdir. 

5. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığını geliştirmek için 

okulda yapılabilecek etkinliklere yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 

6’da verilmiştir. 
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Tablo 6. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı için okulda yapılabilecek etkinlikler  

 Tema  Okulda yapılabilecek etkinlikler Katılımcılar  n N % 

1. Okulda  

Okuma saatleri 1. Okulda okuma saatleri düzenlenmelidir. 

K1, 2, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 

19, 22 12 22 55 

2. Okul içi  

Etkinlikler 

2. Yazar günleri yapılması K6, 13, 14, 22 4 22 18 

3. Panolarda kitap tanıtımlarının yapılması K8, 13, 22 3 22 14 

4. Kitaplarla ilgili bilgi yarışmaları düzenlenmesi K6, 10 2 22 9 

5. Açık alanda kitap okuma günleri yapılması K6 1 22 5 

6. Kitap okuma projeleri düzenlenmelidir K17 1 22 5 

3. Kitabın 

değerlendirilmesi 

7. Kitap tahlil oturumlarının düzenlenmesi K5, 8, 16, 20 4 22 18 

8. Kitapla ilgili münazara düzenlenmesi K5, 13, 21 3 22 14 

4. Okul  

kütüphanesi 

9. Çeşitli ve zengin bir okul kütüphanesinin oluşturulması K4, 11, 16 3 22 14 

10. Kütüphanenin sıklıkla ziyaret edilmesi K7, 17 2 22 9 

5. Öğretmenin  

Rehberliği 

11. Kitap okuyan öğrencinin ödüllendirilmesi K7, 10 2 22 9 

12. Okuma sevgisi ortamlarının oluşturulması K3, 14 2 22 9 

13. Okuma alışkanlığını kazandırmasını birincil hedefleri 

arasında kabul etmeli K19 1 22 5 

14. Türkçe öğretmenleri okuyan öğrencilere destek olmalı K13 1 22 5 

6. Kitap seçimi 
15. 100 temel eser güncellenmeli K11 1 22 5 

16. Tematik kitap seçimi K14 1 22 5 

Okuma alışkanlığını geliştirmek için okulda yapılabilecek etkinlikler öğretmenlerin görüşlerine göre 

okulda okuma saatleri, okul içi etkinlikler, kitabın değerlendirilmesi, okul kütüphanesi, öğretmenin 

rehberliği ve kitap seçimi olmak üzere 6 ana temada toplanabilir. 

Okulda okuma saatleri 

Uygulamaya katılan 12 öğretmen, “Sınıfta yapılan okuma saati uygulaması tüm okula uygulanabilir (K10), 

Herkesin katıldığı okuma saatleri öğrencide okumaya yönelik farkındalık duygusunu arttırır (K19)…” 

ifadeleriyle okuma alışkanlığını kazandırmak için okulca okuma saatlerinin yapılabileceğini 

söylemişlerdir. 

Okul içi etkinlikler 

Uygulamaya katılan 7 öğretmen, “Okuma projeleri (K17), Okula yazar davet edilerek yazarlarla söyleşi ve 

imza günü düzenlenebilir (K22), Pano düzenlenmeli (K13), Panolarda kitaplar tanıtılıp, renklendirilebilir (K8), 

Okunan kitaplarla ilgili bilgi yarışmaları düzenlenebilir (K6)…” ifadeleriyle okul içi etkinlikler, okulda kitap 

okumayı öğrencinin gündemine sokabilir. Öğretmenler, okulda oluşturulacak okuma ortamın 

öğrenciye okuma alışkanlığı kazandırmada etkili olduğunu belirtmiştir. 

Kitabın değerlendirilmesi 

Uygulamaya katılan 6 öğretmen, “Münazara etkinliği (K5), Edebiyat ve şiir sohbetlerini çay saatiyle birleştirip 

farklı bir bakış yaratmak (K20), Kitap tahlil oturumları düzenlenebilir (K8)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığını 

kazandırmak için öğrencinin kitap üzerine konuşma, sohbet etme ve değerlendirme yapmanın önemli 

olduğunu belirtmişlerdir. 

Okul kütüphanesi 

Öğretmenler, öğrencilere okuma alışkanlığını kazandırmak için okul içinde kütüphane 

oluşturulabileceğini ve öğrencilerin sürekli oraya yönlendirilmesi gerektiğini belirtmişlerdir. 

Uygulamaya katılan öğretmenlerden 5’i, nitelikli ve zengin bir kütüphane oluşturmanın faydalı 

olabileceğini vurgulamışlardır. Öğretmenler, “Öncelikle nitelikli kitapların olduğu bir kütüphanenin 
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bulunması lazım. Kütüphaneyi verimli bir şekilde kullanılarak yapılabilir (K4), Kütüphane alışkanlığı oluşması 

için sık sık kütüphane ziyaret edilmelidir (K7), Severek okuyacakları kitaplarla dolu bir kütüphane her zaman 

caziptir (K11)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığı için okulda kütüphane oluşturmanın ve etkin 

kullanımının okuma alışkanlığını kazandırmada faydalı olabileceğini düşünmektedirler. 

Öğretmenin rehberliği  

Uygulamaya katılan 6 öğretmen, “Türkçe öğretmenlerinin desteği (K13), Kitap okuyan öğrenci 

ödüllendirilmeli (K7)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının kazandırılmasında öğretmenin 

ödüllendirmeler yapması ve öğrencilere rehberlik etmesinin önemli olduğunu vurgulamışlardır. 

Kitap seçimi  

Uygulamaya katılan 2 öğretmen, “100 temel eser artık değiştirilmelidir. Yeniden seçilmelidir (K11), Temalara 

uygun kitap seçimi de etkili olabilir (K18)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının kazandırılmasında ilgi ve 

seviyeye uygun kitap seçiminin önemini vurgulamışlardır. Ayrıca 100 temel eser listesinin 

güncellenmesi gerektiği belirtilmiştir. 

6. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığını geliştirmek için 

okulda yapılabilecek programlara yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 

7’de verilmiştir. 

Tablo 7. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı için okul dışında yapılabilecek etkinlikler  

 Tema  Okul dışında yapılabilecek etkinlikler Katılımcılar  n N % 

1. Kütüphane-kitapçı 

gezileri 

1. Kütüphane ziyaretleri yapmak K4, 5, 8, 10, 13, 15, 16, 21,22 9 22 41 

2. Kitapçılar ziyaret edilerek öğrencinin kendi 

kitabını seçmesi K6, 17 2 22 9 

2. Örtük müfredat 

3. Kitap fuarlarını ziyaret etmek K2, 8, 10, 12, 17, 19, 22 7 22 32 

4. Yazar konferanslarına katılmak K5, 19 2 22 9 

5. Yazar ve yayın evi ziyareti K7, 19 2 22 9 

6. Bekleme alanlarına küçük kitaplıklar oluşturmak K1 1 22 5 

3. Okuma faaliyetleri 

7. Kitap okuma günleri düzenlenmesi K6, 11, 12, 14 4 22 18 

8. Okul dışında okuma etkinlikleri yapılmalıdır K17, 18, 20, 21 4 22 18 

9. Kitap okuma yarışmalarına katılmak K2 1 22 5 

4. Aile işbirliği 
10. Aile ile işbirliği yapılmalıdır K1, 4, 6,  11, 16, 22 6 22 27 

11. Aile okuma etkinlikleri düzenlenmelidir K3, 4, 11, 12 4 22 18 

Okuma alışkanlığını geliştirmek için okulda yapılabilecek programların öğretmenlerin görüşlerine 

göre; kütüphane-kitapçı gezileri, örtük müfredat, okuma faaliyetleri ve aile işbirliği olmak üzere 4 ana 

temada toplandığı belirlenmiştir. 

Kütüphane-kitapçı gezileri  

Öğretmenler, öğrencilere okuma alışkanlığını kazandırmak için halk kütüphanelerinin, kitapçıların sık 

sık ziyaret edilmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 11’i, nitelikli ve 

zengin bir kütüphane ziyaretinin faydalı olabileceğini vurgulamışlardır. Öğretmenlere göre, “Öğrenci 

ve veliler kitapçıları gezip öğrencinin okuyacağı kitabı kendisinin seçmesi sağlanabilir (K6), Kütüphane 

atmosferiyle çocuk tanıştırılmalıdır (K15), Piknik alanlarına, otogarlara, banklara, park alanlarına, duraklara vs. 

halkın bekleyerek vakit geçirdiği alanlara küçük kitaplıklar yapılabilir (K1)…” ifadeleriyle kütüphaneye, 
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kitapçılara sık sık gitmenin ve bekleme alanlarında kitap dolaplarının oluşturulmasının okuma 

alışkanlığını kazandırmak için faydalı olabileceğini düşünmektedirler.  

Örtük müfredat 

Uygulamaya katılan 10 öğretmen, “Kitap fuarlarına gidilebilir (K12), Kitap fuarlarına geziler, imza günlerine 

gidilebilir (K19)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığını kazandırmak için kitap fuarlarına, yazar 

söyleşilerine katılabileceğini bunların dolaylı olarak öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmesinde etkili 

olabileceğini belirtmişlerdir. 

Okuma faaliyetleri 

Uygulamaya katılan 9 öğretmen, “Kitap okuma günleri yapılabilir (K6), Doğa yürüyüşleri ve dinlenme 

alanlarında toplu olarak kitap okuma etkinlikleri yapılabilir (K18), Kitap okuma yarışmalarına veya sınavlarına 

katılmasını sağlamak (K2)…” ifadeleriyle okul dışı sosyal etkinlikler aracılığıyla öğrencilere okuma 

alışkanlığının kazandırılabileceğini düşünmektedir. 

Aile işbirliği 

Uygulamaya katılan 8 öğretmen, “Öğrenci açısından ise kesinlikle veli işbirliği önemlidir. Velilerin bu konuda 

duyarlı olmasını sağlayacak çalışmalar yapılmalı (K1), Aile ile işbirliği yapılıp evde çocukla birlikte kitap okuma 

saatleri yapılabilir (K6,) Veli toplantılarında ailelerin de kitap okuma konusunda hassasiyet göstermeleri 

sağlanmalı (K6)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığının kazandırılmasında aile desteğinin de önemli 

olduğunu vurgulamışlardır. 

7. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, öğrencilerin okuma alışkanlığı 

kazanmasını engelleyen durumlara yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular 

Tablo 8’te verilmiştir. 

Tablo 8. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı etkileyen olumsuz durumlar  

 Tema  Okuma alışkanlığı kazanmayı engelleyen durumlar Katılımcılar  n N % 

1. Öğretmen, aile 

ve toplum 

ilgisizliği 

1. Ailede örnek olacak kimsenin olmaması K3, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 22 8 22 36 

2. Okumanın toplumda yeteri kadar saygınlık görmemesi K3, 7, 22 3 22 14 

3. Kitap okuma konusunda baskı ve zorlama yapılması K5, 14, 18 3 22 14 

4. Kitap okuma kültürü ve bilincinin olmaması K6, 7, 11 3 22 14 

5. Öğretmenin yetersizliği K16 1 22 5 

6. Okuma kitabını sınava dönüştürmek K18 1 22 5 

2. Teknoloji 

araçları ve sosyal 

medya 

7. Telefon, tablet, televizyon ve bilgisayar kullanımı K1, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 20, 21, 22 10 22 45 

8. Sosyal medyada fazla vakit geçirmek K2, 6, 9, 20 4 22 18 

3. Bireysel 

farklılıklar 

9. İlgi ve seviyesine uygun olamayan kitapları okumaya 

başlaması K4, 5, 8, 11, 16, 17, 19 7 22 32 

10. Öğrenci isteksizliği K21 1 22 5 

4. Ekonomik 

etmenler 

11. Ekonomik yoksunluk K19 1 22 5 

12. Kütüphaneye gidememesi K19 1 22 5 

Okuma alışkanlığına etki eden olumsuz faktörler öğretmenlerin görüşlerine göre öğretmen, aile ve 

toplum ilgisizliği, teknoloji araçları ve sosyal medya, bireysel farklılıklar ve ekonomik etmenler olmak 

üzere 4 ana temada toplandığı belirlenmiştir. 
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Öğretmen, aile ve toplum ilgisizliği  

Uygulamaya katılan 12 öğretmen, “Ailenin konuya yeterli ilgiyi göstermemesi (K19), Israr ve baskı ile olmuyor 

kesinlikle burada veli iş birliğinin öneminin büyük olduğunu düşünüyorum  (K14)…” ifadeleriyle öğretmen, 

aile ve toplumun kitap okumaya yeteri önemi vermemelerinin öğrenciye okuma alışkanlığının 

kazandırılmasında engel oluşturduğunu belirtmiştir. 

Teknoloji araçları ve sosyal medya 

Öğretmenler, öğrencilere okuma alışkanlığını kazandırmada teknolojinin olumsuz etki ettiğini 

belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 12’si, sosyal medya kullanımının ve teknolojik 

aygıtlarda zaman geçirmenin kitap okumaya ayrılan zamanı azalttığı yönünde görüş bildirmişlerdir. 

Öğretmenlere göre, “Sosyal medyaya ayrılan vakit kitap okumaya ayrılmıyor (K6), Öğrencilerin sosyal medyada 

çok vakit geçirmesi kitap okumak için vakit bulamamalarına hatta ödevlerini bile yapmalarına engel olmaktadır 

(K2), Günümüzde okuma alışkanlığını olumsuz etkileyen en önemli etken gelişen teknolojidir. Öğrencilerin 

zamanlarının büyük çoğunluğunu telefon, tablet, bilgisayar gibi teknolojik aletlerle geçirmeleri okuma oranlarını 

büyük ölçüde olumsuz etkilemektedir (K1)…” ifadeleriyle teknoloji bağımlılığı ya da yoğun kullanımın 

okuma alışkanlığının kazanılmasına engel oluşturduğunu belirtmişlerdir.  

Bireysel farklılıklar 

Uygulamaya katılan 8 öğretmen, “İlgi alanları dışında kitapların okutulması (K5), Çocuğun ilgi duyduğu 

sevdiği kitaplar değil de seviyesine uygun olmayan kitaplarla başlaması (K4)…” ifadeleriyle okuma 

alışkanlığının edinilmesinde bireysel değişkenlerin etkili olduğunu, bazen çocuğun seviyesine uygun 

kitapların sunulmamasını bazen de çocuğun ilgilerinin tanınmaması ve doğru kitaplarla 

buluşturulmamasını engel olarak belirtmişlerdir. 

Ekonomik etmenler 

Uygulamaya katılan 1 öğretmen, “Maddi zorluklar (K19)…” ifadesiyle ekonomik yoksunluğun kitaba 

ulaşmayı zorlaştırdığından öğrencinin okuma alışkanlığı kazanmasını engellediğini belirtmiştir.  

8. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde öğretmenlerin, okuma alışkanlığı kazanan ve kazanmayan 

öğrenciler arasındaki farklılıklara yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 

9’da verilmiştir. 

 

Tablo 9. Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı kazanan öğrencilerin belirgin özellikleri  

Tema  Okuma alışkanlığı kazanan öğrenciler Katılımcılar  n N % 

1. Dil becerileri 

1. Kendini ifade etme becerileri gelişmiştir. 

K1, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22 17 22 77 

2. Anlama kabiliyetleri yüksektir. K1, 2, 3, 8, 10, 11, 13, 15, 16, 18 10 22 45 

3. Sözcük dağarcığı zengindir. K9, 19, 22  3 22  14 

2. Bilişsel 

beceriler 

4. Düşünce yapıları farklıdır. K1, 3, 4, 10, 16, 19, 21, 22 8 22 36 

5. Akademik ilgi ve başarıları yüksektir. K2, 6, 7, 11, 17, 20 6 22 27 

6. Analiz, yorumlama, problem çözme becerileri 

yüksek düzeydedir. K2, 12, 14, 15 4 22 18 

7. Çözüm üretme kapasiteleri yüksektir. K5, 7 2 22 9 

8. Akıl yürütme, eleştirel ve yaratıcı düşünme 

kabiliyetleri gelişmiştir. K5 1 22  5  
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3. Duyuşsal ve 

sosyal beceriler 

9. Sosyal hayatta daha başarılıdır. K17, 19, 21, 22 4 22 18 

10. Empati kurabilirler. K7, 8 2 22 9 

11. Erdemli davranışlara sahiptirler. K8, 16 2 22 9 

12. Özgüvenleri yüksektir. K13 1 22 5 

Türkçe öğretmenlerine göre okuma alışkanlığı kazanmış ve kazanmamış öğrencilerde farklılıkları 

üzerine görüşleri incelendiğinde; dil becerileri, bilişsel beceriler, duyuşsal ve sosyal beceriler olmak 

üzere 3 ana temada toplandığı belirlenmiştir. 

Dil becerileri 

Öğretmenler, okuma alışkanlığını kazanmış öğrencilerin okuma alışkanlığı kazanmamış öğrencilere 

göre dil becerilerinin daha gelişmiş olduğunu belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 

21’i,“Sözel becerileri kesinlikle daha yüksek (K14), Konuşma ve yazma yetenekleri gelişmiştir (K9), Okuma 

alışkanlığı kazanmış öğrencilerin kendilerini ifade etme yetenekleri oldukça yüksek. Okuma alışkanlığı edinmemiş 

öğrenciler etkili iletişim, güzel konuşma gibi becerilerde yetersizler (K21)…” ifadeleriyle okuma alışkanlığını 

kazanmış öğrencilerin anlama ve anlatma becerilerini daha etkin kullandığını belirtmiştir.  

Bilişsel beceriler 

Uygulamaya katılan 18 öğretmen, “Okuma alışkanlığı kazanmış öğrenciler kazanamayan öğrencilere oranla 

akıl yürütme, eleştirel ve yaratıcı düşünme kapasiteleri daha fazladır (K5), Dikkat süreleri daha uzun oluyor. 

Yorumlama kısmında da açık ara öndeler (K15) …” ifadeleriyle okuma alışkanlığı kazanmış öğrencilerin 

eleştirel düşünme, yorumlama, çözümleme, yaratıcı düşünme gibi becerilerinin ileri düzeyde olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Duyuşsal ve sosyal beceriler 

Uygulamaya katılan 8 öğretmen, “Sosyal hayatlarında daha aktif ve başarılı olduklarını gözlemliyorum (K17), 

Okuma alışkanlığı kazanmış öğrenciler hoşgörülü, empatik ve daha insan olurlar (K8)…” ifadeleriyle okuma 

alışkanlığı kazanmış öğrencilerin sosyal yaşamlarında daha nitelikli ilişkiler kurabildiği ve duygusal 

dünyalarının da zengin olduğu değerlendirmesinde bulunmuşlardır. 

9. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde Türkçe öğretmenlerinin öğrencilerinin okuma ilgileri ve 

tercihlerine yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 10’da verilmiştir. 

Tablo 10. Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerinin okuma ilgileri ve tercihleri 

 Tema  Öğrencilerin okuma ilgileri ve tercihleri Katılımcılar  n N % 

1. Kitap 

türleri 

1. Hikâye ve roman K1, 5, 6, 10, 19, 22 5 22 23 

2. Biyografi kitapları okurlar K10, 12 4 22 18 

3. Masal türü kitaplar hoşlarına gider K12 1 22 5 

4. Şiir okumayı severler K19 1 22 5 

2. Kitap 

konuları 

5. Polisiye, macera, bilimkurgu, fantastik, komedi konularına ilgi 

duyarlar. K4, 5, 6, 8, 11, 13,15 19,20, 21, 22 1 22 50 

6. Problem barındıran, gizemli olaylar ilgilerini çeker. K11, 12, 17 3 22 14 

7. Gerilim, korku, aşk, tarihi roman, ergen kitap, polisiye konuları okurlar. K18, 20, 21 3 22 14 

8. Dini içerikli kitap okurlar. K4, 5 2 22 9 

9. Kendi hayatları dışındaki ilginç konular ilgilerini çeker. K15 1 22 5 

10. Değer temalı kitaplar ilgilerini çeker. K5 1 22 5 
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11. Popüler kitapları ve konuları tercih ediyorlar K18 1 22 5 

3. Gelişimsel 

farklılıklar 

12. Yaşa ve ilgiye göre kitap türü ve konu tercihleri değişiyor. K1, 2, 3, 7, 16 5 22 23 

13. 7 ve 8.sınıflar roman, macera, polisiye, şiir ve bilgilendirici metinleri 

okumayı tercih eder. K2, 3, 6 3 22 14 

14. 5 ve 6.sınıflar masal, hikâye, macera fabl türü okumayı tercih eder K2, 3 2 22 9 

15. Bireysel farklılıklara göre değişkenlik gösterir. K21 1 22 5 

16. Küçük yaş gruplarında macera konuları okunur K1 1 22 5 

4. Kitabın 

dil, anlatım 

ve tasarımı 

17. Akıcı, heyecanlı kitapları tercih ederler. K4, 5, 12, 13, 14,  17 6 22 27 

18. Dili açık, anlaşılır, merak duygusunu harekete geçiren sürükleyici 

kitapları sever. K13, 14 2 22 9 

19. 5 ve 6.sınıflar çocuk temalı -renkli ve eğlenceli- kitaplar okur. K6 1 22 5 

5. Cinsiyet 

farklılıkları 

20. Kız öğrencilerin okuma alışkanlığı daha yüksek düzeydedir 

K1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 19, 22 17 22 77 

21. Kızlar duygusal kitaplar okur K1, 2, 3, 7 4 22 18 

22. Erkekler tarih, kahramanlık, polisiye, macera, bilim konularına ilgi 

duyar K2, 3, 7 3 22 14 

23. Cinsiyet değil çevre etkili bir faktördür. K20, 21 2 22 9 

24. Kızlar hayvan sevgisi, arkadaşlık gibi duygusal içerikli konulara ilgi 

duyar K2, 7 2 22 9 

25. Kitap okuyan erkekler daha nitelikli kitaplar okur K3 1 22 5 

26. Cinsiyete göre tercih edilen konular değişkenlik gösterir. K11 1 22 5 

Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerinin okuma ilgileri ve tercihlerinin; kitap türleri, kitap konuları, 

gelişimsel farklılıklar; kitabın dil anlatım ve tasarımı, cinsiyet farklılıkları olmak üzere 5 ana temada 

toplandığı belirlenmiştir. 

Kitap türleri 

Uygulamaya katılan 7 öğretmen, “Ortaokul öğrencilerinin büyük bir çoğunluğu hikâye ve roman türünde 

kitaplar okumayı tercih etmektedir (K1,) Tür olarak roman ve öykü genellemesi yapabilirim  (K6), “Çoğunlukla 

hikâye sonrasında roman, şiir (K19)…” ifadeleriyle öğrencilerin daha çok hikâye türünde kitaplar okumayı 

tercih ettiğini belirtmişlerdir. 

Kitap konuları 

Uygulamaya katılan 14 öğretmen, “Macera türü heyecan verici kitaplar okumayı daha çok seviyorlar (K17), 

Fantastik, bilimkurgu kitaplarını daha çok tercih ediyorlar (K15), Fantastik, polisiye, korku-gerilim, macera 

kitaplarını okumayı seviyorlar (K22), Küçük yaş grupları genellikle macera konulu kitapları tercih ediyor (K1)…” 

ifadeleriyle öğrencilerin serüven, gerilim, fantastik gibi konuları okumayı sevdiğini belirtmişlerdir. 

Gelişimsel farklıklar 

Öğretmenler, öğrencilerin okumayı sevdiği kitap türü tercihlerinin onların bireysel farklılıklarına göre 

değiştiğini belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 7’si, “Yaş ve ilgiye göre kitap türleri 

değişmektedir (K3), Her öğrenci ilgi duyduğu konuyu okuyor (K16), Her öğrencinin ilgisi farklıdır (K16)…” 

bireysel farklılıklardan yaş ve okuma ilgilerinin kitap türü seçmede etkili olduğunu düşünmektedir.  

Kitabın dil, anlatım ve tasarımı 

Uygulamaya katılan öğretmenlerden 7’si, kitapların dil ve anlatım; iç ve dış tasarım özelliklerinin 

okuma alışkanlığı edinmede önemli olduğunu belirtmişlerdir. Öğretmenlere göre öğrenciler, “Dili açık, 
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anlaşılır, merak duygusunu harekete geçiren sürükleyici kitapları daha çok okuyorlar (K14), Hareketli olayların 

olduğu kitapları (K13), Heyecan verici kitaplar okumayı daha çok seviyorlar (K17), 5. ve 6.sınıf öğrencileri ise 

renkli ve eğlenceli kitapları daha çok tercih ediyor (K6)…” kitapların dil ve anlatım, iç ve dış tasarım 

özelliklerine dikkat etmektedirler. 

Cinsiyet farklıkları 

Uygulamaya katılan 20 öğretmen, “Ergenlik dönemine doğru kızlarda duygusal konulu kitaplara yönelme 

görülmektedir (K1), Kızlar; duygusal, romantik, özgürlük, özveri gibi konuları sever (K7)…” ifadeleriyle kız 

öğrencilerinin daha çok duygusal konulu, onların iç dünyalarına seslenen kitapları tercih ettiğini 

belirtmişlerdir. 

Öğretmenlere göre,  “Erkek öğrenciler genellikle tarih, kahramanlık, polisiye, macera konularına ilgi duyar (K2) 

…” ifadeleriyle erkek öğrencilerin tarih, kahramanlık, polisiye, macera, bilim konularına ilgi 

duyduğunu belirtmiştir.  

Öğretmenlere göre, “Kızlar erkeklere göre kitaplara karşı daha ilgililer (K6), Kız öğrencilerim kitap okumayı 

daha çok seviyor (K22)…” ifadeleriyle kız öğrencilerin erkeklere göre kitap okuma alışkanlığı ve 

ilgilerinin daha yüksek düzeyde olduğunu belirtmişlerdir. 

Bazı öğretmenlere göre ise “Cinsiyetin pek etkili olduğunu sanmıyorum. Asıl etkenin okul öncesi, okul, bireyle 

alakalı olduğunu düşünüyorum (K21), Cinsiyet nötr bir etkiye sahip asıl etkili olan faktör çevre, aile ve okul 

ortamıdır (K20)…” ifadeleriyle öğrencilerin okuma alışkanlığının cinsiyete göre değişkenlik 

göstermediği okul öncesi eğitim ve öğrencinin yetiştiği çevrenin okuma alışkanlığı üzerinde etkili 

olduğunu belirtmişlerdir. 

10. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde Türkçe öğretmenlerin, öğrencilerinin kitap okuma 

nedenlerine yönelik görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 11’de verilmiştir. 

Tablo 11. Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin kitap okuma nedenleri 

 Tema  Öğrencilerin kitap okuma nedenleri Katılımcılar  n N % 

1. 

Eğlenmek 

1. Okumaktan keyif alıp hoş vakit geçirmek için okurlar. K 1, 2, 3, 4, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 16 22 73 

2. Boş vakti değerlendirmek için okurlar. K2 1 22 5 

2. 

Zorunluluk 

3. Aile ve öğretmen baskısı nedeniyle okurlar. K2, 3, 4, 8, 9, 10, 12, 13, 18, 21 10 22 45 

4. Ödev ve not kaygısı dolayısıyla zorunluluktan okurlar. K1, 2, 9, 11, 15, 17, 19 7 22 32 

5. Okulda yürütülen bir projeler kapsamında okurlar. K9 1 22 5 

3. Bilişsel 

ve 

duyuşsal 

gelişme 

6. Gelişimlerine katkı olsun diye okurlar. K2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 16, 19, 22 10 22 45 

7. Akıl yürütme, eleştirel düşünme kazanmak için okurlar. K5, 19 2 22 9 

8. Anlama ve anlatma becerilerini geliştirmek için okurlar. K7, 22 2 22 9 

9. Bilgiye ulaşmak için okurlar. K16, 19 2 22 9 

10. Değer ve deneyim edinmek için okurlar. K1, 5 2 22 9 

11. Toplumda saygın bir birey olmak için okurlar. K11 1 22 5 

12. Kelime haznelerini zenginleştirmek için okurlar. K7 1 22 5 

Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin kitap okuma nedenlerine yönelik görüşleri incelendiğinde 

eğlenmek, zorunluluk, bilişsel ve duyuşsal gelişme olmak üzere 3 ana temada toplandığı belirlenmiştir. 

Eğlenmek 
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Uygulamaya katılan 16 öğretmen, “Kitabın tadına varan öğrenci kitabı severek, kitaba ihtiyaç duyarak kitabı 

okur (K17), Güzel vakit geçirmek için okumaktadır (K2) …” ifadeleriyle öğrencilerin okumaktan keyif 

aldıkları için okuma yaptıklarını belirtmişlerdir. 

Zorunluluk  

Öğretmenler, öğrencilerin kitap okuma nedenlerini tercihi bir durum olarak değil baskı ve zorlamayla 

okumaya yönlendirildiğini belirtmişlerdir. Uygulamaya katılan öğretmenlerden 15’i, öğretmen ve aile 

baskısıyla okumak zorunda kaldıkları yönünde görüş bildirmişlerdir. Öğretmenlere göre, “Çoğunlukla 

zorunluluk hissetmeleri (K13), Öğretmenin zorlamasıyla (K4), Öğrenciler ödev ve not kaygısından dolayı zoraki 

okurlar (K1)…” ifadeleriyle öğrencilerinin ailelerinin, öğretmenlerin ve onlara verilen ödevlerin yapma 

gibi zorlama ve zorunluluklarla kitaplar okutulmakta olduğunu belirtmişlerdir. 

Bilişsel ve duyuşsal gelişme 

Uygulamaya katılan 11 öğretmen, “Gelişimine katkı sağlamak için (K2), Kendini yetiştirmek (K11), Anlama, 

dinleme, yazma, konuşma yeteneklerini geliştirmek (K22)…” ifadeleriyle öğrencilerin kendi istekleriyle, 

bilişsel ve duyuşsal gelişimlerini sağlamak için okuduklarını belirtmişlerdir. 

11. Problem: Bu problemin çözümlenmesinde Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerinin kitaplara 

erişebilme durumlarıyla ilgili görüşlerinden yararlanılmıştır. Bununla ilgili bulgular Tablo 12’de 

verilmiştir. 

Tablo 12. Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin kitaplara erişimi  

Tema  Öğrencilerin kitaplara erişimi Katılımcılar  n N % 

1. Kütüphaneler ve 

sınıf kitaplığı 1. Okul kütüphanesi K1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 17, 20, 21, 22 16 22 73 

 2. İl veya ilçe kütüphaneleri K1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 19, 21, 22 12 22 55 

  3. Sınıf kitaplığı K 1, 3, 5, 6, 7, 11, 14, 15, 16, 17 10 22 45 

2. Kitapçılar 4. Kitapçılardan kitap satın alarak temin etme K 10, 11, 16, 19, 22, 2, 12, 13, 16, 17, 18, 19 12 22 55 

 5. Online kitapçılardan K 5, 10, 11, 20, 21 5 22 23 

  6. Sınıfça kitap alımı K 8, 12, 18 3 22 14 

3. Sosyal çevreden 

edinme 7. Arkadaşlarından ödünç alma K22 1 22 5 

4. Kitap fuarları 8. Kitap fuarlarından satın alırlar K6 1 22 5 

Türkçe öğretmenlerine göre öğrenciler kitaplara kütüphaneler ve sınıf kitaplığı, kitapçılar, sosyal 

çevreden edinme, kitap fuarları olmak üzere 4 yolla ulaşmaktadırlar.  

Kütüphaneler ve sınıf kitaplığı 

Öğretmenler, öğrencilerin kitaplara kütüphaneler ve sınıf kitaplığından eriştiğini belirtmişlerdir. 

Uygulamaya katılan öğretmenlerden 19’u, sınıf kitaplığı, okul kütüphanesi ya da halk 

kütüphanelerinden öğrencilerin kitap aldığını belirtmişlerdir. Öğretmenlere göre, “Sınıf kitaplığı 

oluşturarak, okul kütüphanesi ya da il kütüphanesine yönlendirerek sağlıyorum (K14), Kütüphanelerden 

sağlıyorum (K22)…” ifadeleriyle öğrencilerin sınıf kitaplığı, okul kütüphanesi ya da halk 

kütüphanelerinden kitaplara yönlendirildiğini ve okuma alışkanlığını bu yollarla geliştirmeye 

çalıştığını belirtmişlerdir. 

Kitapçılar 

Uygulamaya katılan 16 öğretmen, “İnternet üzerinden satış yapan kitap siteleri veya kitapçılardan kendileri 

alarak kitaplara ulaşırlar (K11), Onlara toplu bir şekilde aldırıyorum (K8)…” ifadeleriyle öğrencilerin kendi 
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kendilerine veya öğretmen rehberliğinde kitapçılardan satın alma yoluyla kitaplara eriştiğini 

belirtmişlerdir. 

Sosyal çevreden edinme 

Uygulamaya katılan 1 öğretmen, “Arkadaşlarından ödünç kitap alıyorlar (K22)…” ifadesiyle öğrencilerin 

birbirlerinin kitaplarını ödünç alarak kitaplara erişim sağladığını belirtmiştir. 

Kitap fuarları 

Uygulamaya katılan 1 öğretmen, “Kitap fuarı etkinliğini gerçekleştirdik (K6)…” ifadesiyle kitap 

fuarlarından kitaplara erişim sağladıklarını belirtmiştir. 

Sonuç ve Tartışma  

Öğretmenlerle yapılan yarı yapılandırılmış görüşme sonucuna göre, okuma alışkanlığını kazandırma 

ile ilgili şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

Türkçe öğretmenleri, okuma alışkanlığını sürekli ve düzenli yapılan etkinlik olduğunu, günlük olarak 

yapılan bir eylem,  zorlama ve baskı olmadan okuma isteğiyle kitap okuma kültürü edinmiş olmak 

şeklinde tanımlamışlardır. Öğretmenlerin okuma alışkanlığı tanımı alanyazınla örtüşmektedir 

(Aksaçlıoğlu ve Yılmaz 2007; Sangkaeo, 1999; Shen, 2006; Yılmaz, 2004). Öğretmenler okumanın 

alışkanlık düzeyinde edinilmiş olması için gerekli olan bileşenlerin farkındadır. 

Öğretmenlere göre, okuma alışkanlığının ölçütü bu eylemin öğrenciler tarafından günlük, sürekli ve 

düzenli yapılmasıdır. Okuma alışkanlığıyla ilgili bir diğer ölçütleri bireysel ilgi ve istektir. Yani 

öğrencilerin zorlama ve baskı olmadan okuma isteğiyle kitap okuma sürecine katılmış olmasıdır. Bunun 

belirtileri ise; öğrencilerin kitapla zaman geçirmesi, okuduğu üzerine konuşmalar yapması, kitap 

arayışında bulunması ve kitaba erişim yollarını bilmesidir. Ayrıca okuma alışkanlığının iletişim 

becerisine yansımasıdır. 

Türkçe öğretmenleri okuma alışkanlığı ile akademik başarı arasında olumlu bir ilişki olduğunu ve 

okuma alışkanlığına sahip öğrencilerin akademik hayatında daha başarılı oldukları yönünde 

değerlendirme yapmıştır. Ders başarısının temelinde okuduğunu anlama becerisinin olduğunu 

vurgulamışlardır. Bundan önceki araştırmalar da (Acıyan, 2008; Gallik, 1999; Tatar ve Soylu, 2006; 

Sallabaş, 2008; Yaman ve Süğümlü, 2010) öğretmenlerin bu görüşünü desteklemektedir. Son yıllarda 

okullarda öğrencilerin duyuşsal ve devinişsel becerilerden ziyade bilişsel becerilerini, akademik 

başarılarını geliştirmek daha çok ön plana çıkmıştır. Öğretmenler akademik başarının geliştirilmesinde 

iyi bir okuduğunu kavrama becerisine bağlı olduğunun ve bunu da okuma alışkanlığı ile edinileceğinin 

farkındadırlar. 

Türkçe öğretmenleri, okuma alışkanlığı kazanmış öğrencilerin dil becerilerinde yetkinlik 

gösterdiklerini, öğrencilerin eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme ve problem çözme gibi üst düzey 

düşünme becerilerinin gelişkin olduğunu değerlendirmişlerdir. Anlama ve anlatma temel dil 

becerilerinde okuma ve yazma becerilerinden birisi anlama, problem çözme ve eleştirel düşünmenin 

anahtarıdır; yazma ise, alıcı beceri okuma ile ortaya konan sorunlara somut ve yaratıcı bir çözüm 

ürününün göstergesidir. Bu iki beceri arasındaki güçlü ilişkiye ve bunları besleyen okuma 

alışkanlığının önemine daha önceki araştırmalarda vurgulanmıştır (Chall ve Jacobs, 1983). Ayrıca 

öğretmenler, öğrencilerin sosyal yaşamlarında daha nitelikli ilişkiler kurabildiği ve duygusal 

dünyalarının da zengin olduğu değerlendirmesinde bulunmuşlardır. Okuma alışkanlığına sahip 
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öğrencilerin okuma alışkanlığı olmayan öğrencilere göre çeşitli alanlarda akademik üstünlükleri, sosyal 

ilişkilerinde de daha iyi olduklarını gözlemlemişlerdir. 

Öğretmenlere göre sınıf içinde okuma alışkanlığını geliştirmek için; sınıf kitaplığı oluşturma, öğrenci ilgi 

ve seviyesine uygun kitapların verilmesi, okunan kitap üzerine panel, münazara gibi değerlendirme programların 

düzenlenmesini, beğenilen ve ilgi çekici kitapların öğrencilere tavsiye edilmesi, okuma saati, kitabın 

canlandırılması,  okuma çemberi, sözlük oluşturma gibi teknikler kullanılabilir. Öğretmenlerin önerdiği bu 

tekniklerin bir kısmı daha önceki araştırmada da bulgulanmıştır (Maden ve Maden, 2018). Genel olarak 

öğretmenler, okuma alışkanlığını geliştirecek teknik ve uygulamaların bilincindedir. Ayrıca 

öğretmenlerin bu konuda öğrencilerine örnek olmaları gerektiğini belirtmişlerdir. Çünkü öğrencilere 

okuma alışkanlığı kazandırmada en önemli örnek kişilerden birisi öğretmendir (Acıyan,  2008). 

Öğretmenlerine göre okuma alışkanlığını geliştirmek için okulda yapılabilecek etkinlikler okul 

kütüphanesinin oluşturulması ve etkin kullanılması; okunan kitabın değerlendirilmesi, okulun tümünü 

kapsayan okuma saatlerinin düzenlenmesi, öğretmenlerin okuma hassasiyetine sahip olmasıdır. 

Öğrenci seviyesine uygun, nitelikli ve zengin bir kütüphane oluşturmanın faydalı olabileceği en çok 

ifade edilen görüş olmuştur. İlgi ve seviyeye uygun kitap seçiminin önemini vurgulamışlardır. 

Bakanlığın başlattığı 100 temel eser listesinin öğrencilerin yaş, ilgi, seviyeleri dikkate alınarak 

güncellenmesi gerektiği ifade edilmiştir. Binlerce eser arasından doğru kitap tercihinde bulunmak, 

okuma alışkanlığı düzeyi düşük öğrenciler için zordur. Bu okuma listeleri öğrencilere bu konuda yol 

gösterici olacaktır. 

Öğretmenler, öğrencilere okuma alışkanlığını kazandırmak okul dışında yapılabilecek etkinlikler 

arasında halk kütüphanelerinin, kitapçıların sık sık ziyaret edilmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Bu 

alışkanlığın kazandırılmasında kütüphanelerin katkısı olduğu daha önceki araştırmalarda da 

bulgulanmıştır (Clark, 2010; Gaona ve González, 2011; Oriogu, 2015; Wicks, 1995; Zickuhr et. al, 2012; 

Yılmaz, 2004). Okuma alışkanlığını kazandırmak için öğrencilerin kitap fuarlarına, yazar söyleşilerine 

götürülebileceğini, kitap okuma günleri, kitap okuma yarışmaları, etkinliklerinin öğrencinin okuma 

alışkanlığını kazandırmada etkili olduğu belirtilmiştir. Bu etkinlikler öğrencilerin okuma 

motivasyonlarını olumlu etkileyecektir.  Okul dışı kitap etkinlikleri öğrencilerin okuma alışkanlığı 

kazanmalarında etkilidir (Acıyan, Maden ve Maden, 2018; Glasser, 1999). 

Okuma alışkanlığınıı etkileyen bir diğer önemli etmen aile ortamıdır. Yetişkin aile bireylerinin kitap 

okuma alışkanlıkları diğer bireylerin de bu alışkanlığı edinmesinde etkilidir. Ailenin okuma konusunda 

öğrenciye rol model olması ve öğrencinin okuduğu kitaplar üzerine onunla sohbet etmesi önemlidir. 

Okulun da bu konuda aile ile işbirliği kurup desteğinin sağlanması gerekir. Bundan önceki çalışmalar 

da bu işbirliğinin önemini vurgulamıştır (Acıyan, 2018; Clark, 2010; Doiron ve Asselin 2011; Gaona ve 

González, 2011; Oriogu, 2015; Ivey ve Broaddus, 2001; Wicks, 1995; Zickuhr vd., 2012; Yılmaz, 2004). 

Alışkanlıkların, bireyin çevresinin etkisiyle şekillendiği bir gerçektir. Okuma kültürü, aile ile başlar, 

okulla birlikte gelişen bir beceridir. Dolayısıyla okuma kültürü edindirmek için mutlaka ailenin ve 

okulun birlikte çalışması gerekir. 

Türkçe öğretmenlerinin görüşlerine göre öğrencilerin okuma alışkanlığına teknoloji olumsuz etki 

etmektedir. Öğretmenler, teknoloji bağımlılığı ya da yoğun kullanımın okuma alışkanlığının 

kazanılmasına engel oluşturduğunu değerlendirmektedir. Bilgisayar, cep telefonu kullanımı, sosyal 

medyada fazla zaman geçirilmesi öğrenciler açısından okuma alışkanlığının kazanılmasının önündeki 

engellerdendir. Tella ve Akande’ye göre (2007), öğrencilerin okumasını olumsuz olarak en çok 
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engelleyen etmenlerden biri televizyon izlemedir. Öğrenciler tarafından çok fazla zaman geçirilen aygıt 

zaman içinde değişmiş olsa da teknolojinin yoğun kullanımı farklı araçlarla devam etmektedir.  

Özellikle son yıllarda cep telefonlarına bağlı sosyal medya öğrencilerin boş zamanlarını 

doldurmaktadır. 

Öğretmenlerin, ailelerin ve öğrencilerin yakın çevresindeki insanların okuma ve okuma alışkanlığına 

duyarsız kalmaları, bunun edinilmesindeki engellerdendir. Öğrencilerin bunu edinmesinde 

öğretmenlere göre, bireysel farklılıklar etkilidir. Öğretmenler bu özelliklerin farkında olarak 

öğrencilerine uygun, onlara seslenebilen kitaplar sunabilir. Okuma alışkanlığının önündeki bir diğer 

engel ekonomik yetersizlikleridir. Öğretmenler bu sınırlılığı, toplumun desteğini alarak sınıf ve okul 

kitaplıklarını geliştirmek yoluyla aşabilir, öğrencilerini kitaplarla buluşturabilir. 

Alanyazında kitap seçimlerine etki eden faktörleri şu şekilde belirlenmiştir: Mohr (2006) kitabın konusu, 

özellikleri, kitap türü ve öğrencilerin sosyal çevresi, metnin türünün, resimlerin, kapağın, kapak 

başlığının, zorluk seviyesinin ve sosyal değerlerin etkili olduğunu bulgulamıştır. Hopper’ın (2005), 

kitap seçimleri üzerine yaptığı araştırmaya göre öğrenciler okumak için kitap seçerken daha önceden 

kitap veya yazarı hakkında bilgi sahibi olma, kitabın görünümünü beğenme, kitapla ilgili tavsiye alma, 

hoşlanılan kitap türlerinin olması, kitapla ilgili reklam niteliğindeki medya araçları veya filmleri göz 

önüne almaktadırlar. Akran çevresi tarafından okunulan ve beğenilen kitapların olmasının öğrencilerin 

kitap seçimini etkilediği vurgulanmıştır. Bu araştırmada da öğretmenler, öğrencilerin okumayı tercih 

ettiği kitapların bu etmenlerle doğrudan ilişkili olduğunu belirtmişlerdir. Kitap türleri, kitap konuları, 

gelişimsel farklılıklar, kitabın dil anlatım ve tasarımı, cinsiyet farklılıkları okuma ilgi ve tercihlerini 

şekillendirmektedir. 

Türkçe öğretmenlerine göre öğrencilerin okumayı tercih ettikleri tür değerlendirdiğinde öğrenciler 

genellikle öyküleyici türlerden hikâye ve romanı okumayı tercih etmektedir.  Vostrovsky (1899) ve 

Majid ve Tan (2007) çocukların kütüphanelerde özellikle hikâye ve roman türündeki kitapları tercih 

ettiklerini belirlemiştir. Bu saptama bu araştırmadaki bulgularla örtüşmektedir. Hikâye ve roman 

türünün tercih edilmesine neden olarak diğer metin türlerine göre daha kolay okunması ve bir olay 

örgüsünün içinde öğrencinin kendini bulması gösterilebilir. 

Öğretmenlerin gözlemlerine göre, öğrenciler, dil ve anlatım yönünden akıcı ve heyecanlı;  tasarım 

yönünden de ilgi çekici ve renkli kitapları tercih etmektedir. Tella ve Akande’ye göre (2007), 

öğrencilerin okuma alışkanlığı edinmelerine olumlu etkileyen faktörlerin ilki seçtikleri kitapların bu 

özellikleridir. Türkçe öğretmenlerine göre öğrenciler; dili açık, anlaşılır, merak duygusunu harekete 

geçiren sürükleyici kitapları daha çok severler. 5. ve 6. sınıf öğrencileri ise renkli ve eğlenceli kitapları 

daha çok tercih etmektedir.  

Öğrencilerin okuma tercihleri cinsiyete göre değerlendirildiğinde; kız öğrencilerin kitap okuma 

alışkanlığının erkeklere oranla daha yüksek düzeydedir. Bu değerlendirme Topçu’nun  (2005) 

çalışmasıyla örtüşmektedir. Kız öğrencilerin kitap okuma alışkanlığının altında yatan bu motivasyonu 

oluşturan etmenler ayrıca araştırılabilir ve bu iyi özelliğin erkek öğrencilere de kazandırılma yolları 

aranabilir. Kız öğrenciler erkeklere göre daha çok duygu temalı kitapları tercih eder ve duygusal, 

romantik, özgürlük, özveri gibi konuları sever. Özellikle ergenlik dönemine doğru kızlarda duygusal 

konulu kitaplara yönelme görülmektedir. Erkek öğrenciler; tarih, kahramanlık, polisiye, macera, bilim 

konularına ilgi duymaktadır. Wicks (1995), erkek çocukların kitap seçimleri üzerine yaptığı araştırmada 

onların hemen hepsinin kurgu kitaplarını okuduğunu ortaya koymuştur. Vostrovsky (1899), 
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öğrencilerin kitap seçiminde konuyu göz önünde bulundurdukları, okuma zevkleri bakımından erkek 

ve kız çocukları arasında çeşitli farklılıkların olduğunu; kız çocuklarının daha çok iç dünyalarını 

yansıtan kitaplardan, erkek çocuklarının ise macera kitaplarından hoşlandığını belirlemiştir. Majid ve 

Tan (2007), cinsiyetten bağımsız olarak öğrencilerin konu olarak en çok macera, gizem, suç, mizah 

konulu kitapları tercih ettiğini bulgulamıştır. Bu araştırmaların ortak bulgusu olarak cinsiyet açısından 

erkek ve kız öğrencilerin genellikle macera, serüven konulu kitapların ilgilerini daha çok çektiği; 

bunların yanında kız öğrencilerin duygu temalı kitapları okumaktan hoşlandıkları söylenebilir. 

Öğrencilerin kitap okuma nedenleri artasında en başta gelen boş zamanlarını keyifli geçirme isteiğidir. 

Bununla birlikte öğrenciler, kendilerini geliştirmek için kitap okumaktadır. Majid ve Tan (2007) 

araştırmasında öğrencilerin, okuma nedenlerini açıklarken test ve sınavlardan daha iyi not almak, dil 

becerilerini geliştirmek, yeni şeyler öğrenmek, rahatlamak, ev ödevleri ve projeleri için okuduklarını 

belirtmişlerdir. Öğretmenlerin öğrencilerinin kitap okuma nedenleri ile ilgili belirttikleriyle kısmen 

benzeşmektedir. 

Türkçe öğretmenlerine göre öğrenciler genellikle kitaplara sınıf kitaplığı, okul kütüphanesi ya da halk 

kütüphanelerinden; kitapçılardan ya da kitap fuarlarından satın alma yoluyla; öğrencilerin birbirlerinin 

kitaplarını ödünç alarak erişim sağlamaktadır. Okuma alışkanlığının en belirleyici etmeni kitaplara 

erişimdir. Tella ve Akande’ye göre (2007) çocuklar okuma materyallerini en çok kütüphanelerden, 

öğretmenlerinden, ailelerinden ve arkadaşlarından elde etmektedirler. Zickuhr vd.’nin. (2012) 

yaptıkları araştırmaya göre, gençler okuma materyali almak için en çok kütüphanelere başvurmaktadır. 

Majid ve Tan’a göre (2007) çocuklar, kitap seçerken en fazla halk kütüphanelerinden ve kitapçılardan 

yararlanır. Yapılan bu araştırmalara bakıldığında kütüphanelerin öğrencilerin kitaplara ulaşmasında 

birincil bir bilgi-kültür kaynağı oldukları görülmektedir. Dolayısıyla okul ve halk kütüphanelerinin 

zengin içeriklerle donatılması gerektiği anlaşılmaktadır.  

Öneriler 

Okuma alışkanlığı öğrencilerin bireysel olarak akademik başarıları ve toplumsal olarak iletişim kurma 

ve sosyalleşme becerileri üzerinde etkilidir. Bu yararları dikkate alındığında bireyin ve toplumun 

hayatında ne kadar önemli olduğu kendiliğinden anlaşılır. Bunun kazandırılması için şunlar yapılabilir: 

 Okuma, ailede okul öncesinden başlayan ve okulda sürekli desteklenen ve devam ettirilen 

bilinçli bir faaliyete dönüştürebilir.  

 Öğretmenler ve aileler, kitap okuma konusunda öğrencilere örnek olabilir. 

 Sınıf kitaplığı ve okul kütüphanesi her öğrenciye hitap edecek şekilde zenginleştirebilir. 

 Kitap fuarı vb. etkinliklere ailece ve sınıfça geziler düzenlenebilir. 

 Okul içinde ve dışında kitap okuma etkinlikleri, yarışmaları düzenlenebilir. 

 Okunan kitaplarda geçen mekânlara ailece ve sınıfça geziler düzenlenebilir. 

 Okul, öğretmen ve aile ile iş birliğinde öğrencilerin kitap okuması desteklenebilir. 

 Okunan kitaplar üzerine aile ortamında ve sınıf içinde sohbetler düzenlenebilir. 

 Kitap okuma alışkanlığının pekiştirilmesi için öğrenciler ödüllendirilebilir. 

 Öğrencilerin ilgi ve ihtiyacına göre doğru kitapla buluşmaları için onlara rehberlik yapılabilir. 

 Öğrencilere okuma alışkanlığı kazandırmak için sürekli ve istikrarlı okuma planları yapılabilir. 

 Öğrencilerin gelişim düzeyleri ve ilgileri dikkate alınarak her yaş düzeyi için okuma listeleri 

oluşturulabilir. 

 Öğrencilere severek izledikleri filmlerin kitapları okutulabilir. 
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 Öğrencilerin okuma topluluklarına ve projelerine katılmaları teşvik edilebilir. 

 Okul ve aile için okuma programları yapılabilir. 

 Okulda öğrencilerin okuma sorunlarını çözmek ve okuma alışkanlığı edinmelerini sağlamak 

için okuma uzmanları istihdam edilebilir. 
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